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Anotace

Bakalářská práce se zabývá numerickou analýzou proudového pole páry ve vstupní

části nízkotlakého tepelného výměníku. Tepelné výměníky jsou zařízení, která

se využívají v elektrárnách ke zvýšení účinnosti tepelného oběhu celého systému.

Na základě konkrétního zadání od společnosti ŠKODA POWER, s.r.o. byl vytvořen

výpočtový 3D model nízkotlakého tepelného výměníku a následně byla provedena

numerická simulace proudění páry se zaměřením zejména na jeho vstupní část.

Hlavním cílem této práce bylo provést analýzu proudového pole páry pro zadanou

základní variantu 3D modelu tepelného výměníku a dále pro dvě navržené varianty

s vloženým stínicím plechem za účelem lepšího usměrnění proudící páry ve vstupní

části tepelného výměníku. Dalším cílem práce bylo seznámení se s problematikou

tepelných výměníků a systémem regenerace v elektrárnách.

Klíčová slova: tepelný výměník, turbulentní proudění stlačitelné tekutiny, rychlostní

profil, vnitřní aerodynamika, vodní pára, ANSYS/Fluent

Abstract

This essay is focused on the numerical analysis of the steam inlet of the low pressure

heat exchanger. Heat exchanger is the equipment which is part of the thermal cycles

in plants. Specifically, heat exchanger is part of the systems of regeneration, by which

increases the efficiency of thermal cycles. On the basis of a task, given by ŠKODA

POWER, Ltd., we created a simplified model of the low-pressure heat exchanger

and we made numerical simulation of the flow of steam, mainly focusing on the input

section. The main aim of this essay was to analyze the flow field of the steam.

The basic simplified model and two models with the rectifying plate are calculated.

The next aim was to get acquainted with the problems of heat exchangers

and systems of regeneration in power plants.

Keywords: heat exchanger, turbulent compressible flow, velocity profile, internal

aerodynamics, steam, ANSYS/Fluent
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá prouděním páry ve vstupní části nízkotlakého ohříváku.

K analýze proudění je využito numerických simulací pomocí výpočetní techniky.

Cílem práce je seznámení se s tématem elektrárenských výměníků, zejména s jejich

funkcí a také rolí v tepelném cyklu elektrárny. Hlavním cílem je však proniknutí

do problematiky numerických simulací proudění. Obor zabývající se numerickým

řešením proudění se nazývá Computational Fluid Dynamics, zkratkou CFD, a je

v současnosti stěžejním oborem v oblasti analýz proudových polí.

Práce je koncipována do tří základních kapitol, které jsou dále rozděleny na jednotlivé

podkapitoly.

První, teoretická část bakalářské práce, je věnována principu tepelných oběhů

v elektrárnách. Dále systému regenerace napájecí vody, který je prováděn za účelem

zvýšení efektivity tepelného cyklu. Tato kapitola také seznamuje čtenáře s různými

typy dělení výměníků a základními poznatky o jejich funkci. Značná část kapitoly je

pak věnována konkrétně nízkotlakému ohříváku modelovanému v této práci.

Na konci kapitoly je zmíněn princip a význam CFD modelování a jeho důležitost

v technické praxi.

Druhou kapitolou práce začíná praktická část. Zde je popsán postup při tvorbě

výpočtové oblasti a výpočetní sítě včetně nastavení okrajových podmínek pro zadaný

3D model nízkotlakého ohříváku v preprocesoru Gambit. Obsahem kapitoly je také

specifikace parametrů výpočtu v komerčně užívaném výpočtovém systému

ANSYS/Fluent.

Ve třetí části nalezneme výsledky numerických simulací pro základní variantu

3D modelu tepelného výměníku zadanou společností ŠKODA POWER, s.r.o. a dále

pro dvě navržené varianty spočívající v konstrukční úpravě sloužící k usměrnění

proudící páry pomocí rozrážecího (stínicího) plechu. Je provedena analýza všech

proudových polí a vzájemné srovnání těchto variant.

Závěr přináší celkové shrnutí práce a dosažených výsledků. Je diskutován celkový

přínos bakalářské práce a uvádí se, jakým směrem by bylo možné práci dále rozvíjet.
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1 Popis a funkce elektrárenského

výměníku

V této kapitole je uvedeno použití a funkce tepelných výměníků. Nalezneme zde také

jejich zapojení v rámci teplárenského zařízení. První podkapitola popisuje průběh

tepelného oběhu, jehož součástí jsou tepelné výměníky. Následně je vysvětlen princip

stupňového regeneračního ohřevu v elektrárnách. Další podkapitola je věnována

obecně tepelným výměníkům. Vedle rozdělení a popisu tepelných výměníků

je v závěru podkapitoly uveden přímo typ nízkotlakého ohříváku, jenž je modelovaný

v této práci. Třetí podkapitola pojednává o řešení proudění v současnosti, tj. pomocí

numerických simulací. Zdůrazňuje důležitost oboru CFD (Computational Fluid

Dynamics), který se zmíněným řešením proudění pomocí numerických simulací

zabývá.

Informace, potřebné k vytvoření této kapitoly, byly čerpány z publikací

Kadrnožky [1], Baláše [4] a Páva [5].

1.1 Stupňový regenerační ohřev v elektrárnách

Výměníky tepla jsou zařízení, která jsou součástí tepelných oběhů v elektrárnách.

Konkrétně se uplatňují v systémech regenerace, díky kterým dochází ke zvýšení

efektivity těchto oběhů. Na úvod si stručně popíšeme průběh tepelného oběhu

kondenzační elektrárny, obr. 1.1.

Spálením paliva, které je dodáváno do parního kotle K, se uvolňuje teplo. Toto teplo

se využívá k výrobě páry, která expanduje v parní turbíně T. V chladicí věži CHV

je ochlazována chladící voda, jež způsobuje kondenzaci páry v kondenzátoru Ko.

Přes nízkotlaké regenerační ohříváky NTO, napájecí nádrž NN a následně vysokotlaké

regenerační ohříváky VTO je dopravován kondenzát zpět do kotle K, viz [1].
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Vysvětlivky: Ko - kondenzátor, KČ – kondenzátní čerpadlo, NTO – nízkotlaký

regenerační ohřívák, NN – napájecí nádrž, NČ – napájecí čerpadlo, VTO – vysokotlaký

regenerační ohřívák, K – parní kotel, T – parní turbína, CHČ – chladící čerpadlo, CHV –

chladící věž.

Obr. 1.1 Schéma zapojení kondenzační elektrárny, [1]

Aby bylo dosaženo co nejvyšší efektivity tepelného oběhu kondenzační elektrárny,

provádí se stupňový regenerační ohřev napájecí vody. Funkce výměníku spočívá

v předhřevu napájecí kondenzované vody, kterou v něm ohřejeme pomocí odběrové

páry z turbíny. Regenerační ohřev ovlivňuje také činnost samotné turbíny. Zmenšuje

množství páry protékající posledními stupni turbíny a tím zvyšuje její mezní výkon.

Klíčovým je zde vztah pro určení termické účinnosti, kterou lze vyjádřit také pomocí

rovnice

2

1 1

1 1 ,k
t

c

Tq

q T
     (1.1)

kde q1 je teplo přivedené pracovní látce, q2 teplo odvedené, T1c je střední teplota,

při které se přivádí teplo pracovní látce, Tk je teplota, při níž teplo odvádíme.
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Z rovnice (1.1) je zřejmé, že zvětšíme-li množství přivedeného tepla nebo naopak

zmenšíme množství tepla odvedeného, dosáhneme požadovaného vzrůstu efektivity

oběhu, viz [1].

Teplota T1c je shodná s teplotou, při níž přivádíme teplo v Carnotově oběhu o stejné

účinnosti a stejné teplotě T2=Tk, jako má sledovaný oběh.

Obr. 1.2 Termická účinnost částí oběhu obr. 1.3 Regenerace tepla s jedním

výměníkem, [1]

Rozdělíme Rankinův-Clausiův oběh, který je užíván jako porovnávací oběh

u kondenzačních elektráren, na tři tzv. dílčí oběhy, viz obr. 1.2. T-s diagram

znázorňuje závislost mezi teplotou a entropií. Entropii s zde chápeme jako

redukované teplo, tj. teplo vztažené na teplotu. Středními teplotami nahradíme

skutečné teploty, při kterých je pracovní látce přiváděno teplo. Získáme tak tři dílčí

Carnotovy oběhy, jež mají stejnou teplotu, při které je odváděno teplo T2=Tk a tyto

oběhy se vzájemně stýkají na izoentropách. Dle uvedeného vztahu (1.1) určíme

příslušné termické účinnosti dílčích oběhů, viz [1]
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1 2 2 2 3 2

1 2 3

, , .s s s
tI tII tIII

s s s

T T T T T T

T T T
  

  
   (1.2)


[…]


přesto o něco nižší než u varianty A.

Obr. 3.11 Izoplochy celkového tlaku v příčném řezu 3

3.5 Porovnání proudnic ve výměníku

Proudnice znázorněné na obr. 3.12 popisují trajektorii proudění jednotlivých částic

páry ve výměníku. Jejich zbarvení odráží velikost výsledné rychlosti proudu páry.

Rychlost částice v libovolném místě proudu je tečnou k proudnici. Libovolným bodem

proudící páry prochází v jednom okamžiku právě jedna proudnice, tudíž žádné dvě

proudnice se nemohou vzájemně protínat.

Na obr. 3.12 vidíme, že umístění stínicího plechu pomohlo nejen snížit rychlost

v horní oblasti trubkového svazku a snížit tlak páry působící na vrchní část

trubkového svazku, ale došlo také k usměrnění proudící páry. U základní varianty

je z rozmístění proudnic patrné nemalé množství turbulencí v blízkosti vstupu páry

do výměníku. Vložením plechu do prostoru mezi trubkový svazek a vstup páry bylo

dosaženo usměrnění páry, potlačení turbulencí v této oblasti a také lepšího rozvodu

Varianta A Základní varianta Varianta B
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páry směrem od vstupu do trupu výměníku. Také z tohoto hlediska se jeví jako

nejvhodnější varianta s plechem B, neboť u varianty A můžeme stále ještě pozorovat

menší nerovnoměrnosti proudového pole směrem od vstupu do koncové části

výměníku. Turbulentní charakter proudění ve spodní části výměníku, tj.

pod trubkovým svazkem, bohužel zůstává téměř stejný.

Obr. 3.12 Znázornění proudnic uvnitř výměníku
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3.6 Celkové zhodnocení výsledků numerických

simulací

V předchozích odstavcích bylo na proudění páry ve výměníku u všech tří variant

nahlédnuto z různých hledisek, tj. z hlediska rozložení výsledné rychlosti, rozložení

tlaků, Machova čísla a také proudnic. Hlavním problémem základní varianty je

nepochybně přímý náraz proudu páry na trubkový svazek. Této skutečnosti mají

zabránit stínicí plechy umístěné do prostoru mezi vstup páry a trubkový svazek.

Na základě rozložení výsledné rychlosti a tlaku, Machova čísla i proudnic se jako

vhodnější varianta s plechem jeví varianta B. U varianty A byly totiž pozorovány

vysoké hodnoty maximální rychlosti v místech zúžení a v neposlední řadě také značný

odklon proudu páry směrem vzhůru na plášť výměníku. Samozřejmě varianta B má

několik nedostatků (např. nekryje krajní trubky první řady trubkového svazku), které

byly zmíněny v předchozím textu u jednotlivých porovnání, proto ji nelze nazvat jako

ideální konstrukční úpravou. Obecně lze ale říci, že snížení tlaku působícího na první

řadu trubek svazku je u této varianty B značné, čímž je prodloužena životnost trubek

svazku. Tato varianta stínícího plechu by mohla být v budoucnu dále modifikována

tak, aby byly odstraněny její nedostatky.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována problematice analýzy proudového pole páry

ve vstupní části nízkotlakého ohříváku. K řešení proudění páry byly užity numerické

simulace.

Byly uvedeny výsledky numerických simulací pro základní variantu modelu a pro dvě

různé varianty se zadanou konstrukční úpravou, tj. se stínicími plechy, které slouží

k usměrnění proudící páry. Byla analyzována proudová pole všech tří modelů

a následně vzájemně porovnána dle rozložení celkové rychlosti, Machova čísla,

statického tlaku, celkového tlaku a také proudnic. Základní varianta poukázala

na nežádoucí přímý náraz páry na první řadu trubek ve svazku. Numerická simulace

tedy potvrdila předpokládané vysoké rychlosti proudící páry v těsné blízkosti

trubkového svazku a také velký tlak, který působí na první řadu trubek ve svazku.

U varianty A a varianty B jsme díky různě umístěným stínicím plechům mohli

pozorovat výrazné snížení rychlosti v blízkosti svazku a snížení tlaku působícího

na první řadu trubek. Z hlediska rozložení celkové rychlosti, Machova čísla, celkového

tlaku a také proudnic se jako vhodnější konstrukční úprava jevila varianta B.

Na nedostatky varianty B poukázalo rozložení statického tlaku, který působí na první

řadu trubek ve svazku. Stínicí plech u varianty B nekryje dostatečně krajní trubky

první řady svazku a dochází tak k opotřebování těchto trubek. Jsem si vědoma, že

konstrukční úprava v podobě stínicího plechu u varianty B není zcela optimální,

v porovnání s variantou A je však vhodnější.

Hlavním přínosem této práce bylo získání představy o chování proudící páry

ve vstupní části výměníku. Dále bylo docíleno žádaného usměrnění páry pomocí

stínicích plechů, které byly vloženy do prostoru mezi vstupem páry do výměníku

a trubkový svazek. Celkově se jednalo o prvotní numerickou studii proudového pole

pomocí numerických simulací pro tento typ výměníku. Jelikož byly modely

konstruovány ve 3D, byla časová náročnost výpočtu a také obtížnost z hlediska

výpočetní kapacity velmi vysoká.
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Práci je možné nadále rozvíjet, o což se ve své diplomové práci jistě pokusím. Z již

zmíněného důvodu velké časové a paměťové náročnosti výpočtu, byl trubkový svazek

nahrazen pevnou nepropustnou stěnou a řešena byla pouze část výměníku.

Předmětem dalšího zkoumání by tedy mohlo být vytvoření částečně propustné

perforované stěny místo nepropustné stěny. Také bychom mohli přímo modelovat

jednotlivé trubky svazku. Přiblížili bychom se tak mnohem více realitě. Náročnost

výpočtů by však několikanásobně vzrostla.
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