Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Veronika Havlíčková**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Petr Kovařík, Ph.D.**

K posouzení byla předložena bakalářská práce Veroniky Havlíčkové vypracovaná na Fakultě Aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni. Práce obsahuje 40 stran a je členěna do tří základních kapitol.

Práce se zabývá prouděním páry ve vstupní části nízkotlakého ohříváku vody. Úkolem bylo seznámit se s problematikou elektrárenských výměníků, vytvořit výpočtový model výměníku a provést numerické simulace v CFD program ANSYS/Fluent pro různé geometrie s vyhodnocením dosažených výsledků.

Úvod je věnován motivaci a cílům bakalářské práce.

V první kapitole je popsána funkce nízkotlakého ohříváku (NTO) vody v cyklu kondenzační elektrárny a dále je rozebrán vliv regeneračního ohřevu na celkovou účinnost cyklu. Další součást kapitoly se věnuje různým používaným druhům tepelných výměníků, jejich vlastnostem a popisu NTO vody společnosti ŠKODA POWER, s.r.o.. V poslední části první kapitoly je nastíněn postup řešení obecné úlohy proudění pomocí CFD.

Druhá kapitola se zabývá problematikou tvorby výpočetní sítě, ať z pohledu její kvality (velikost zkosení výpočtových buněk, hustoty výpočetní sítě v různých místech výpočtové domény), tak i z pohledu velikosti výpočetní sítě v návaznosti na použití různých síťovacích schémat. Je zde popsána geometrie NTO vody a uvažovaných stínících plechů, definována výpočetní doména s přiřazením jednotlivých okrajových podmínek. Následuje popis a výpočet jednotlivých veličin zadávaných jako okrajové podmínky.

Ve třetí kapitoly jsou prezentovány výsledky z numerických simulací z několika hledisek např. rozložení rychlosti, Machova čísla, statických tlaků. Výstupy z numerických simulací jsou přehledně zobrazeny v názorných obrázcích a grafech.

V závěru autorka shrnuje dosažené výsledky a nastiňuje výhled na budoucí práce v této oblasti.

K předložené bakalářské práci mám tyto připomínky a dotazy:

- chybí seznam obrázků
- podkapitolu 1.3 by bylo vhodné zařadit spíše do kapitoly 2, případně zvolit vhodnější název kapitoly 1(2)
- k obrázku 1.3 by bylo vhodné doplnit schéma cyklu kondenzační elektrárny s vyznačením veličin M a α_r , mohlo být zmíněno kolik procent lze získat regeneračním ohřevem na účinnosti
- podkapitola 1.2 mohla být pečlivěji zpracována, rozčleněna. Např. nejdříve obecné typy, vlastnosti, problémy výměníků, posléze popsán NTO společnosti ŠKODA POWER, s.r.o.

- Kapitola 2
- je upozorněno na problematiku kvality buněk, konkrétně na zkosení buněk. Jaké tedy bylo rozložení zkosení a maximální zkosení buněk v použitých výpočtových modelech?
- mohlo být též stručně zdůvodněno zdefinování geometrie výpočtové domény
- o kolik se zmenší průtočný průřez vložním stínících plechů? (též mohlo být uvedeno v bakalářské práci)
- pro vztah 2.2 je špatně uvedena hodnota hustoty $\rho=0,73793 \text{ kg.m}^{-3}$, má být $\rho=0,273793 \text{ kg.m}^{-3}$, jinak by nešlo o páru přehřátou, hodnota hmotnostního průtoku se zdá býti správná.
- jaký byl nastaven operační tlak v numerické simulaci?
- jak by se lišily výsledky při zadání okrajové podmínky „tlak-tlak“ místo „průtok-tlak“
- Co je myšleno v kapitole 3, strana 26, nestacionaritou proudového pole, při stacionárním výpočtu. Jak byla posuzována konvergence výpočtu?
- Na straně 34 je uvedeno, že první řada trubek je poškozována abrazí, nejedná se spíše o erozi?
- Jaké jsou průtoky jednotlivými výstupy? Případně určení průtoku horní a spodní částí výměníku.
- V závěru jsou naznačeny další možné postupy modelování vstupu páry do výměníku, bylo by možné nahradit jednotlivé trubky svazku trubkami o větším průměru a menším počtu, jak by se postupovalo při tvorbě výpočtového modelu?

Předložená bakalářská práce je po formální stránce na vysoké úrovni. Má pěkné grafické zpracování a je psána přehledně. Autorka touto prací prokázala schopnost samostatné práce. Prokázala schopnost práce v systému pro tvorbu geometrie a výpočtových sítí i v CFD systému, včetně následného zhodnocení výsledků. Oceňuji osvojení základních postupů pro tvorbu výpočetní sítě a přehledné prezentování výsledků.

Na základě výše uvedeného předloženou bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji známku **výborně**.

V Plzni dne 15.6.2012

Ing. Petr Kovařík, Ph.D.